
Página: 1 / 4

Nr.:   32/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

124/2024

07/11/2024

E-mail: iomere@iomere.sc.gov.br  Site: https://www.iomere.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE
Rua João Rech, 500 - Centro - Iomerê
CEP: 89558-000 CNPJ: 01.612.744/0001-20 Telefone: (49) 3539-6000

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  6,  XLI  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

06/12/2024
Pregão eletrônico
32/2024 - PE
124/2024

REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESCOLARES

Participante: COMERCIAL COSTA FERREIRA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
20 LÁPIS DE COR , formato sextavado,ou triangular, apontados,

confeccionado em madeira isenta de nós e de manejo florestal
sustentável com selo de comprovação, mina de 2.9mm, ser isenta
de impurezas, apresentar boa pigmentação e ser macio, medindo
170mm a 185mm de comprimento, toxidade nos limites máximos
da presença de metais pesados, deverá estar de acordo com a
ABNT/NBR 15236/05 e com certificação do Inmetro, caixa com 24
cores inteiro

668,000 UN 3,64 2.431,52

23 MASSA DE MODELAR - POTE COM 12 CORES DIFERENTES, COM
PESO MÍNIMO DE 180 GRAMAS. PRODUZIDA A BASE DE
CARBOIDRATOS DE CEREAIS, ÁGUA, GLÚTEN, CLORETO DE SÓDIO,
AROMA, ADITIVOS E PIGMENTOS. PRODUTO CERTIFICADO PELO
INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR, JUNTAMENTE COM A AMOSTRA,
CERTIFICADO DO INMETRO COM A DATA DE VALIDADE VIGENTE.

410,000 UN 3,34 1.369,40

28 RÉGUA ESCOLAR - RÉGUA DE 30 CM, TRANSPARENTE, COM ESCALA
EM CENTÍMETROS. ESPESSURA MÍNIMA DE 03 MM. PRODUTO
CERTIFICADO PELO INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR, JUNTAMENTE
COM A AMOSTRA, CERTIFICADO DO INMETRO COM A DATA DE
VALIDADE VIGENTE. PRODUTO PERSONALIZADO COM UMA COR DE
IMPRESSÃO, SENDO VEDADA A UTILIZAÇÃO DE ETIQUETAS,
INCLUSIVE NA AMOSTRA

625,000 UN 1,29 806,25

29 TESOURA ESCOLAR (SOFT) - TESOURA SEM PONTA PARA USO
ESCOLAR, MEDINDO NO MÍNIMO 13 CM E COM LÂMINA DE AÇO
INOX. CABO ANATÔMICO, FLEXÍVEL E SUPER MACIO, PRODUZIDO
COM MATERIAL EMBORRACHADO. PRODUTO CERTIFICADO PELO
INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR, JUNTAMENTE COM A AMOSTRA,
CERTIFICADO DO INMETRO COM A DATA DE VALIDADE VIGENTE.

625,000 UN 2,06 1.287,50

30 GUACHE ESCOLAR - CAIXA COM 06 CORES DIFERENTES, VIVAS E
MISCÍVEIS ENTRE SI, SOLÚVEL EM ÁGUA. FRASCOS COM NO MÍNIMO
15 ML. PRODUZIDO A BASE DE RESINAS, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA
E CONSERVANTES. INDICADA PARA CRIANÇAS À PARTIR DE 03
ANOS DE IDADE. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. DEVERÁ
APRESENTAR, JUNTAMENTE COM A AMOSTRA, CERTIFICADO DO
INMETRO COM A DATA DE VALIDADE VIGENTE.

534,000 UN 3,16 1.687,44

32 Tinta Pintura Facial - Cor: Variada, Aplicação: Artístico 10,000 UN 6,20 62,00

33 TRANSFERIDOR 180° - PRODUZIDO EM MATERIAL ACRÍLICO NA COR
CRISTAL, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM. MATERIAL COM

257,000 UN 2,01 516,57

Sistema: Compras -  Usuário: vini.martinelli. Emissão: 06/12/2024, às 10:16:21. Protocolo: fac7e303-397b-446a-9094-9edd7c50bb3a



Página: 2 / 4

GRADUAÇÃO DE GRAUS E CENTÍMETROS. COM ACABAMENTO DE
CORTE EM DECLIVE, COM REBAIXO APROXIMADO DE 0,5 MM.
PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR,
JUNTAMENTE COM A AMOSTRA, CERTIFICADO DO INMETRO COM A
DATA DE VALIDADE VIGENTE

Total do Participante: 8.160,68

Participante: ROBERTO TESSARO & CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 AGENDA ESCOLAR INFANTIL – AGENDA MEDINDO 15x21 CM

(FECHADA), MIOLO (PADRÃO DO FORNECEDOR) COM TOTAL DE 110
FOLHAS CONTENDO DADOS DE ACOMPANHAMENTO DIÁRIO DA
CRIANÇA. MIOLO PRODUZIDO EM 1x1 COR, EM PAPEL COM
GRAMATURA MÍNIMA DE 63 G/M². CAPA PERSONALIZADA E
IMPRESSA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 120 G/M², COM LAMINAÇÃO
BOPP BRILHO NA PARTE EXTERNA, ENVOLTO EM PAPELÃO 1,3 MM E
COM GUARDAS EM PAPEL OFFSET 120 G/M². DEVERÁ CONTER, NO
INÍCIO DA AGENDA, 01 ENVELOPE PLÁSTICO. ACABAMENTO DA
AGENDA COM ESPIRAL DE ARAME REVESTIDO EM NYLON E
FECHAMENTO COILOCK. A PERSONALIZAÇÃO DA CAPA
SERÁ DE ACORDO COM A ARTE A SER DEFINIDA COM A SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, SENDO VEDADA A
UTILIZAÇÃO DE ETIQUETAS, INCLUSIVE NA AMOSTRA

65,000 UN 17,26 1.121,90

2 APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - APAGADOR MAGNÉTICO, COM
ESPAÇO PARA GUARDAR DOIS MARCADORES. APAGADOR PRETO DE
PLÁSTICO COM FELTRO 100% LÃ, ÓTIMA APAGABILIDADE E
DURABILIDADE, MEDINDO NO MÍNIMO 135X45X25 MM.

100,000 UN 3,25 325,00

3 APONTADOR COM DEPÓSITO - APONTADOR COM DEPÓSITO E
TAMPA, CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA EM
AÇO INÓX. APONTADOR CONTENDO 02 FUROS PARA APONTAR
DIFERENTES TIPOS DE LÁPIS. PRODUTO CERTIFICADO PELO
INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR, JUNTAMENTE COM A AMOSTRA,
CERTIFICADO DO INMETRO COM A DATA DE VALIDADE VIGENTE

526,000 UN 0,95 499,70

4 CADERNO BROCHURÃO (CAPA DURA) - CADERNO ESCOLAR
MEDINDO 20x28 CM (FECHADO), CONTENDO 96 FOLHAS DE MIOLO
EM PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56 G/M² E IMPRESSO COM
LINHAS NA COR AZUL. CAPA IMPRESSA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO
120 G/M², COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA PARTE EXTERNA,
ENVOLTO EM PAPELÃO 1,2 MM E COM GUARDAS EM PAPEL OFFSET
120 G/M². ACABAMENTO DOBRADO, COSTURADO E MIOLO COLADO
A CAPA.

142,000 UN 13,25 1.881,50

5 Babador em 100% silicone, com pega migalhas, com dimensões de
28cm de altura por 23cm de largura e 2cm de profundidade, com
BPA free, com phthalates

65,000 UN 12,85 835,25

6 BORRACHA BRANCA – BORRACHA COM TAMANHO APROXIMADO DE
43MM X 23MM E ESPESSURA APROXIMADA DE 12MM. CONTENDO
CAPA PLÁSTICA PROTETORA. PRODUTO CERTIFICADO PELO
INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR, JUNTAMENTE COM A AMOSTRA,
CERTIFICADO DO INMETRO COM A DATA DE VALIDADE VIGENTE.
PRODUTO PERSONALIZADO COM UMA COR DE IMPRESSÃO, SENDO
VEDADA A UTILIZAÇÃO DE ETIQUETAS, INCLUSIVE NA AMOSTRA.

910,000 UN 1,05 955,50

7 CADERNO DE PORTFÓLIO (CAPA DURA) - CADERNO MEDINDO
40x27,5 CM (FECHADO), CONTENDO 48 FOLHAS DE MIOLO EM
PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 120 G/M². CAPA IMPRESSA EM
PAPEL COUCHÊ BRILHO 120 G/M², COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO
NA PARTE EXTERNA, ENVOLTO EM PAPELÃO 1,2 MM E COM
GUARDAS EM PAPEL OFFSET 120 G/M². ACABAMENTO COM ESPIRAL
DE ARAME REVESTIDO EM NYLON E FECHAMENTO COILOCK.

142,000 UN 58,88 8.360,96

8 CADERNO BROCHURÃO (CAPA DURA) - CADERNO ESCOLAR
MEDINDO 20x28 CM (FECHADO), CONTENDO 48 FOLHAS DE MIOLO
EM PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56 G/M² E IMPRESSO COM
LINHAS NA COR AZUL. CAPA IMPRESSA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO
120 G/M², COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA PARTE EXTERNA,
ENVOLTO EM PAPELÃO 1,2 MM E COM GUARDAS EM PAPEL OFFSET
120 G/M². ACABAMENTO DOBRADO, COSTURADO E MIOLO COLADO
A CAPA.

142,000 UN 9,45 1.341,90

9 CADERNO BROCHURA 1/4 – 48 FOLHAS (CAPA DURA) - CADERNO
ESCOLAR MEDINDO 14x20 CM (FECHADO), CONTENDO 48 FOLHAS

404,000 UN 2,66 1.074,64

Sistema: Compras -  Usuário: vini.martinelli. Emissão: 06/12/2024, às 10:16:21. Protocolo: fac7e303-397b-446a-9094-9edd7c50bb3a



Página: 3 / 4

DE MIOLO EM PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56 G/M² E
IMPRESSO COM LINHAS NA COR AZUL. CAPA IMPRESSA EM PAPEL
COUCHÊ BRILHO 120 G/M², COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA
PARTE EXTERNA, ENVOLTO EM PAPELÃO 1,2 MM E COM GUARDAS
EM PAPEL OFFSET 120 G/M². ACABAMENTO DOBRADO, COSTURADO
E MIOLO COLADO A CAPA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 CADERNO DE DESENHO (CAPA DURA) - CADERNO DE DESENHO

MEDINDO 27,5x20 CM, CONTENDO 48 FOLHAS DE MIOLO EM PAPEL
COM GRAMATURA MÍNIMA DE 120 G/M². CAPA IMPRESSA EM PAPEL
COUCHÊ BRILHO 120 G/M², COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA
PARTE EXTERNA, ENVOLTO EM PAPELÃO 1,2 MM E COM GUARDAS
EM PAPEL OFFSET 120 G/M². ACABAMENTO COM ESPIRAL DE ARAME
REVESTIDO EM NYLON E FECHAMENTO COILOCK.

390,000 UN 12,10 4.719,00

11 CADERNO UNIVERSITÁRIO COM 10 MATÉRIAS (CAPA DURA) -
CADERNO UNIVERSITÁRIO MEDINDO 20x27,5 CM (FECHADO),
MIOLO CONTENDO 200 FOLHAS ÚTEIS (SEM CONTAR AS
DIVISÓRIAS) EM PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56 G/M² E
IMPRESSO COM LINHAS NA COR AZUL. CAPA IMPRESSA EM PAPEL
COUCHÊ BRILHO 120 G/M², COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA
PARTE EXTERNA, ENVOLTO EM PAPELÃO 1,3 MM E COM GUARDAS
EM PAPEL OFFSET 120 G/M². ACABAMENTO COM ESPIRAL DE ARAME
REVESTIDO EM NYLON E FECHAMENTO COILOCK. CADERNO
CONTENDO ENVELOPE PLÁSTICO MAIS 01 LÂMINA EM PAPEL
CARTÃO NA COR PRETA MEDINDO NO MÍNIMO 19 X 27 CM E
CONTENDO
NO MÍNIMO 15 BLOCOS DE POST-IT EM CORES DIVERSAS EM TONS
NEON, SENDO QUE CADA BLOCO DE
POST-IT DEVERÁ POSSUIR NO MÍNIMO 18 FOLHAS E TAMANHOS E
FORMAS DIFERENCIADOS
(QUADRADO, RETANGULO E SETAS).

463,000 UN 16,05 7.431,15

15 CALCULADORA - CALCULADORA DE BOLSO, MEDINDO NO MÍNIMO
85 X 55 X 8,5 MM. DEVERÁ POSSUIR CAPACIDADE DE 8 DÍGITOS E
TER DISPONIBILIDADE DAS FUNÇÕES DE PERCENTUAL E RAIZ
QUADRADA. FONTE DE ALIMENTAÇÃO POR PILHA AA E SOLAR

218,000 UN 9,41 2.051,38

16 COMPASSO - ENCARTELADO CONTENDO UM COMPASSO E REFIL
COM 02 GRAFITES. COMPASSO COM HASTES METÁLICAS QUE
PERMITEM REGULAR A DISTÂNCIA ENTRE AS PONTAS. MEDINDO NO
MÍNIMO 11 CM DE COMPRIMENTO. PRODUTO CERTIFICADO PELO
INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR, JUNTAMENTE COM A AMOSTRA,
CERTIFICADO DO INMETRO COM A DATA DE VALIDADE VIGENTE

181,000 UN 6,12 1.107,72

17 COPO TREINO - COPO DE TREINAMENTO QUE APOIA A CRIANÇA NA
TRANSIÇÃO À ALIMENTAÇÃO INDEPENDENTE. COPO COM
CAPACIDADE DE 200 ML, PRODUZIDO EM POLIPROPILENO E COM
BICO DE SILICONE COM SISTEMA ANTIVAZAMENTO QUE SÓ LIBERA
LÍQUIDOS QUANDO A CRIANÇA REALIZA O MOVIMENTO DE SUCÇÃO.
COPO COM ALÇAS ERGONÔMICAS E FÁCEIS DE SEGURAR. TAMPA
COM ENCAIXE PERFEITO AO COPO EVITANDO VAZAMENTOS.
MEDIDA APROXIMADA DO PRODUTO 14,5 X 6,0 X 10,5 CM. O COPO
DEVERÁ POSSUIR INFORMAÇÃO DE "BPA FREE", OU SEJA, QUE NÃO
LIBERA NENHUMA
SUBSTÂNCIA TÓXICA NO CONTATO COM ALTAS TEMPERATURAS E
PODEM IR AO FREEZER, MICRO-ONDAS
OU LAVA LOUÇAS.

20,000 UN 31,47 629,40

18 TUBO DE COLA EM GEL - FRASCO COM DOIS BICOS, CONTENDO NO
MÍNIMO 30 GRAMAS DE COLA TRANSPARENTE E EM GEL.
COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, ÁGUA E PRESERVANTES. COLA
APROPRIADA PARA COLAGEM DE PAPÉIS, FOTOS, CARTÕES, ETC.
CONTENDO BICO DE APLICAÇÃO. PRODUTO CERTIFICADO PELO
INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR, JUNTAMENTE COM A AMOSTRA,
CERTIFICADO DO INMETRO COM VALIDADE VIGENTE

1.112,0 UN 5,81 6.460,72

19 GIZ DE CERA - GIZÃO DE CERA (BIG), NO FORMATO TRIANGULAR
COM 12 CORES, COM PESO MÍNIMO DE 95 GRAMAS. MEDINDO NO
MÍNIMO 10 MM DE DIÂMETRO E 105 MM DE COMPRIMENTO.
COMPOSTO A BASE DE CERAS, CARGAS, MINERAIS INERTES E
PIGMENTOS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. DEVERÁ
APRESENTAR, JUNTAMENTE COM A AMOSTRA, CERTIFICADO DO
INMETRO COM A DATA DE VALIDADE VIGENTE

269,000 UN 3,50 941,50

Sistema: Compras -  Usuário: vini.martinelli. Emissão: 06/12/2024, às 10:16:21. Protocolo: fac7e303-397b-446a-9094-9edd7c50bb3a



Página: 4 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
21 LÁPIS GRAFITE, grafite inteiro sextavado, com dimensões

aproximadas de 6,9mm de diâmetro e comprimento de 175mm.
Mina de grafite número 2, em material cerâmico, resistente, que
desliza facilmente sobre o papel. Produzido com materiais
totalmente atóxicos e madeira 100% reflorestada, proporcionando
apontamento com formação de cavaco contínuo e uniforme. Maior
resistência à quebra da mina. Inscrição indelével no corpo do lápis,
contendo nome e marca do fabricante, bem como código de barras
e dureza do grafite. Selo FSC e
certificado Inmetro

1.431,0 UN 0,22 314,82

22 PACOTE DE LENÇOS UMEDECIDOS - LENÇOS TESTADO
DERMATOLOGICAMENTE. TOALHINHA MACIA PARA LIMPEZA COM
AROMA SUAVE. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, GLICOL, AROMATIZANTES,
ESSÊNCIAS A BASE ÓLEO E PARFUME. FÓRMULA SEM ÁLCOOL.
LENÇO MEDINDO NO MÍNIMO 19 X 13 CM. PACOTE CONTENDO NO
MÍNIMO 100 LENÇOS

1.880,0 UN 5,82 10.941,60

24 MARCA TEXTO APAGÁVEL (MARCA / DESMARCA TEXTO) - CANETA
MARCA TEXTO DE UM LADO E CANETA DESMARCA TEXTO EM
OUTRO, CONTENDO PONTA DE NO MÍNIMO 04 MM. PRODUTO
MEDINDO NO MÍNIMO 125 MM DE COMPRIMENTO. PRODUTO
CERTIFICADO PELO INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR, JUNTAMENTE
COM A AMOSTRA, CERTIFICADO DO INMETRO COM A DATA DE
VALIDADE VIGENTE.

257,000 UN 0,85 218,45

25 MARCADORES PARA QUADRO BRANCO – ESTOJO CONTENDO 03
MARCADORES PARA QUADRO BRANCO. MARCADORES PRODUZIDOS
EM RESINA TERMOPLÁSTICA, COM PONTA DE FIBRA SUBSTITUÍVEL,
REDONDA DE NO MÍNIMO 03 A 05 MM. MARCADORES COM
RECARGA SUBSTITUÍVEL DE NO MÍNIMO 5,5 ML.

342,000 UN 14,90 5.095,80

26 PASTA COM ELÁSTICO – PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO,
COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 332 X 232 MM. PRODUTO
CERTIFICADO PELO INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR, JUNTAMENTE
COM A AMOSTRA, CERTIFICADO DO INMETRO COM A DATA DE
VALIDADE VIGENTE

625,000 UN 1,70 1.062,50

27 PINCÉIS ESCOLARES N° 08, 10, 12 - PINCEL COM CABO DE MADEIRA
LONGO AMARELO. PINCEL MEDINDO NO MÍNIMO 24 CM DE
COMPRIMENTO, COM CERDAS BRANCAS EM FORMATO CHATO.

344,000 UN 1,91 657,04

31 Caderno - Caderno Material: Celulose Vegetal , Material Capa:
Papelão , Apresentação: Brochura , Quantidade Folhas: 40 FL,
Comprimento: 150 MM, Largura: 210 MM, Tipo: Pedagógico,
Caligrafia

126,000 UN 5,90 743,40

Total do Participante: 58.770,83

Total Geral: 66.931,51

Assinatura do Responsável

06 de Dezembro de 2024Iomerê,

Luci Peretti

PREFEITA

Sistema: Compras -  Usuário: vini.martinelli. Emissão: 06/12/2024, às 10:16:22. Protocolo: fac7e303-397b-446a-9094-9edd7c50bb3a


